32, 2-3), cu Dorotei, „eunuc” (din acest motiv, nici nu putea fi preot!), slujitor
la curtea suveranului (têß basilikêß oœketíaß) de la Nicomedia (cubicularius), martirizat
împreună cu Gorgonios, şi el cubicularius (VIII, 1, 4; 6, 1; 6, 5; vezi şi p. 404 /nota 3/, 411
/nota 22/) – cf. PLRE II, p. 269 (Dorotheus 1), 270 (Dorotheus 2); https://www.
heiligenlexikon.de/BiographienG/Gorgonius_Dorotheus.html; confuzie şi în NDPAC, I, col.
1508, s.v. Doroteo di Antiochia.
p. 402, nota 249: „ultimele edicte de persecuţie datează din anul 303” – afirmaţie eronată,
pentru că ultimul edict a fost emis în primăvara lui 304, cum se afirmă corect în nota 29 de la